« Hec, fili dilecte, pro tanto nobilitati tue intimare decrevimus, ut, quia inter alios regio propinquos sanguine ad te pertinet optare semper et conservare honorem et gloriam regni Francie, que maxime ex sinceritate fidei devotisque actibus circa negocia romane Ecclesie romanorumque pontificum predecessorum nostrorum exaltacionem meruerat et suscepit, presenti attencione consideres quantum obnubilari possis, et, quod absit, honor et fama ipsius regis, ymo et tua et aliorum sibi attinencium ex huiusmodi refutacione cardinalium nuncii appostolici, ac ex illis que ad emulorum sugestiones in derogacionem eminencie appostolice sedis libertatisque Ecclesie dicuntur apud majestatem regiam promoveri. Indeque tua clara nobilitas ad reprimandum et sedandum talia, eciam pro reverencia Dei eterneque vite merito, efficacius animetur. — Datum Avinioni sub signeto nostro, nona die mensis junii.

« Accedit, fili dilecte, ad predicta, quod, sicut post conclusionem presencium accepimus et eidem regi scribimus, illi tocus perturbacionis et discordie filii, Symon qui patriarcham Alexandrinum, et Petrus qui abbatem sancti Michaelis se nominant, quique premissa, ut creditur, incitarunt et nutriunt, nuper in publico et generali consilio regis tuique presencia, ausi sunt ore sacrilego nonnullam evomere macu-

à l'exemple de vos aïeux d'illustre mémoire, une telle déférence envers le saint siège apostolique et l'Église romaine, que vous puissiez attirer sur vous les bénédictions de Dieu et des hommes. — Donné, etc. »

« Nous avons cru devoir, cher fils, vous donner connaissance de
 « cette lettre, parce qu'il vous appartient, en votre qualité de prince
 « du sang royal, de désirer toujours l'honneur du royaume, et de
 « veiller au maintien de cette gloire que la France a méritée et qu'elle
 « s'est acquise par sa foi sincère, par son dévouement aux intérêts de
 « l'Église romaine et par sa conduite dans l'élection des pontifes ro-
 « mains nos prédécesseurs. Considérez attentivement combien votre
 « honneur, la réputation du roi et celle des autres princes de sa fa-
 « mille peuvent être compromis, ce qu'à Dieu ne plaise, par le refus
 « de recevoir les cardinaux légats et par les entreprises attentatoires
 « à la souveraineté du saint-siège apostolique et à la liberté de l'Église,
 « qui se trament, dit-on, à la cour du roi d'après les instigations de
 « nos adversaires. Que votre seigneurie travaille donc avec empresse-
 « ment à déjouer et à détruire de pareilles machinations, en vertu du
 « respect qu'elle doit à Dieu et en considération de la vie éternelle.
 « — Donné à Avignon, sous notre seing, le neuvième jour du mois
 de juin. »

« Nous devons ajouter, cher fils, suivant ce qui nous a été rapporté
 « depuis la fin de la présente lettre, et nous mandons également au roi,
 « que ces enfants de discorde et de trouble, Simon, soi-disant patriarche
 « d'Alexandrie, et Pierre, prétendu abbé de Saint-Michel, qui ont, à
 « ce qu'on croit, inspiré et qui entretiennent ces dispositions hostiles à
 « notre égard, ont osé naguère, en plein conseil, devant le roi et en
 « votre présence, proférer de leur bouche sacrilège d'ignobles et
 « infâmes calomnies, moins contre notre personne que contre la sainte

« lam et infamiam , non tantum persone nostre , quantum
 « Ecclesie sancte Dei ; que eciam ex loco ubi prolata sunt , re-
 « dundant in vituperium regni , sueque irreverenciam majes-
 « tatis. Quod profecto , cum de uno simplici episcopo audiri
 « seu sustineri fas non sit , nec nos sustineremus in curia nostra
 « de ejus persona proferri similia , nullatenus debet ista ho-
 « nestas regia tuaque devocio pacienter tollerare. -- Datum ut
 « supra. »

CAPITULUM II.

Prelati Francie congregantur propter unionem Ecclesie , et hii omnes concluderunt ut domino Benedicto non modo substraheretur beneficiorum collatio , sed et obediencia totalis.

Mensis maii die vicesima secunda , archiepiscopi , episcopi et abbates regni vel eorum procuratores , necnon et universitatum Francie deputati , qui antea ad regis mandatum evocati et hucusque expectati fuerant , propter unionem Ecclesie in aula parva regalis convenerunt. Pro rege , qui tunc egritudine solita tenebatur , domini duces Biturie , Burgundie , Aureliensis et Borbonii ibi presentes fuerunt. In quorum presenciam dominus Symon Cramaut , Alexandrinus patriarcha , verbis gallicis enucleando materiam , ab obitu divine memorie domini pape Clementis inchoavit. Elegantissime namque tangens ut dominus Benedictus in consistorio cardinalium juraverat quod laboraret viribus ad unionem habendam , eciam usque ad viam cessionis , eciam si summum gradum attingeret , addidit et quod post electionem suam rex amantissimos patruos et fratrem miserat , qui supplicarent attentius per viscera misericordie Jhesu Christi et amore sue sponse Ecclesie illam vellet approbare. Continuando propositum , addidit et quod per clerum ,

« Église de Dieu. Ces paroles, en raison du lieu où elles ont été proférées, portent atteinte à l'honneur du royaume, et le blâme en rejait sur le roi. Un tel langage ne saurait être souffert même à l'égard d'un simple évêque; et quant à nous, nous n'endurerions rien de pareil en notre cour. Ni sa royale majesté ni vous ne devez tolérer ces calomnies. — Donné, comme dessus. »

CHAPITRE II.

Les prélats de France s'assemblent au sujet de l'union de l'Église, et tombent tous d'accord qu'il faut ôter à monseigneur Benoît la collation des bénéfices, et même se soustraire entièrement à son obédience.

Le 22 mai, les archevêques, évêques et abbés du royaume, ou leurs procureurs, et les députés des universités de France, qui avaient été convoqués précédemment par ordre du roi au sujet de l'union de l'Église et qu'on avait jusqu'alors attendus, se réunirent dans la petite salle du Palais. Le roi, qui était retombé dans sa maladie, fut représenté à cette assemblée par messeigneurs les ducs de Berri, de Bourgogne, d'Orléans et de Bourbon. Monseigneur Simon Cramaut, patriarche d'Alexandrie, ouvrit la séance par un discours en français. Reprenant les faits à la mort de monseigneur le pape Clément de pieuse mémoire, il exposa en termes fort élégants comment monseigneur Benoît avait juré dans le consistoire des cardinaux de travailler de tout son pouvoir au rétablissement de l'union, et de se résigner même à la voie de cession, dans le cas où il parviendrait au pontificat. Il rappela qu'après son élection le roi avait député vers lui ses oncles et son frère bien aimés, et l'avait fait prier instamment par les entrailles de la miséricorde de Jésus-Christ et pour l'amour de l'Église, son épouse, d'adopter cette voie. Il ajouta que le clergé, les évêques et les prélats de l'Église gallicane, les rois de Hongrie, de Bohême, d'Angleterre, d'Aragon, d'Espagne, de Navarre et de Sicile, à qui le roi de France

episcopos et prelatos Ecclesie gallicane, necnon et per Hungarie, Boemie, Anglie, Arragonie, Hyspanie, Navarre ac Sicilie reges, quibus rex Francie nuper nuncios miserat, viam illam dignum duxerant rationabilem et justam. Cumque ista eleganter et prolixiori sermone deduxisset, tandem concludens intulit : « Et quoniam via ista a tot et tantis electa fuit et conclusa, noverint universi quod rex intendit eam prosequi, et « procedere ad unionem per illam. Attamen super modo procedendi alias evocabimini ad beneplacitum ejus. »

In consistorio illo missi regis Hyspanie affuerunt, qui viam illam approbantes regem suum mirari asseruerunt cur hujus execucio tamdiu tardabatur. Quam et accelerare instantissime rogavit Karolus, inclitus rex Navarre.

Quod hec concludenda erant non latuerat dominum Benedictum. Quapropter episcopum Masticonensem, de cujus fidelitate plurimum confidebat, ad prelatorum direxerat consilium, qui, post verba domini patriarche, cancellario Francie instantissime requisivit ut fovendo causam domini pape audiretur. Hoc benigne domini Francie hic assistentes non modo concesserunt, sed et cum hoc statuerunt ut sex eloquentissimi viri et eminentis sciencie eligerentur cum eo, qui rationes pro papa tangerent, et sex pro parte altera, qui rationibus responderent, ut sic causa discuteretur securius. Ad hoc verbale certamen audiendum sequens dies lune prelati assistentibus assignatur, et in presencia ducum prenominatorum, quia solum ydioma maternum noverant, verbis gallicis continuatum est octo feriis successivis. Nec tamen, auditis rationibus hinc et inde, a via cessionis jam electa recesserunt. Ymo cunctis assistentibus preceperunt ut, mensis julii iterum convenientes, jurarent separatim de veritate dicenda, et quod fideliter in